
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：乐昌市金丰机械有限公司升级扩建项目

建设单位（盖章）：乐昌市金丰机械有限公司

编制日期：二〇二一年十二月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 乐昌市金丰机械有限公司升级扩建项目

项目代码
2104-440281-04-02-523406
2104-440281-04-02-791278

建设单位联系人 骆培光 联系方式 13902840118

建设地点 广东省韶关市乐昌市乐昌产业转移工业园金岭四路 2号

地理坐标 （113度 23分 33.117秒，25度 7分 38.162秒）
[...]
颗粒物 11580 0.2317 0.556

5 VOCs 4460 0.0892 0.214

6 甲醛 20 0.0004 0.001

7

G6

颗粒物 12210 0.1221 0.293

8 VOCs 6630 0.0663 0.159

9 二甲苯 1710 0.0171 0.041

一般排放口合计

颗粒物 1.603

甲醛 0.001

二甲苯 0.041

VOCs 0.373

有组织排放总计

有组织排放总计

颗粒物 1.603

甲醛 0.001

二甲苯 0.041

VOCs 0.373



— 47 —

表 29 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放

口编

号

产污

环节

污染

物

主

要

污

染

防

治

措

施

国家或地方污染物排放标准

年排放

量/
（t/a）标准名称

浓度限值
(μg/m3)

1 车间

一

熔炼

浇注

落砂

涂料

造型

颗粒

物

加

强

收

集

厂界外：广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27—2001） 1000

2.1112023 年 7 月 1 日后厂区内：《铸造工业

大气污染物排放标准》（GB39726—
2020）

5000
（1h平均）

VOCs

厂界外：《家具制造业挥发性有机物排放

标准》（DB44/814-2010） 2000

0.6076厂

区

内

2023年 7月 1 日前《挥发性有机物无

组织排放控制标准》（ GB37822-
2019）

6000
(1h平均值)

20000
(任意一次)

2023年 7月 1 日后《铸造工业大气污

染物排放标准》（GB39726—2020）
10000

(1h平均值)

甲醛

广 东 省 《 大 气 污 染 物 排 放 限 值 》

（DB44/27—2001）无组织排放监控浓度

限值

200 0.0024

2 车间

三
切割

颗粒

物

厂界外：广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27—2001）和
1000

0.13252023 年 7 月 1 日后厂区内：《铸造工业

大气污染物排放标准》（GB39726—
2020）

5000
（1h平均）

无组织排放总计

无组织排放总

计

颗粒物 2.2435

VOCs 0.6076

甲醛 0.0024



— 48 —

表 30 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 颗粒物 3.8465

2 甲醛 0.0034

3 二甲苯 0.041

4 VOCs 0.9806

表 31 项目建成后全厂排气筒废气污染物排放信息表

排放口编号 污染物种类
新增年排放

量/（t/a）
建成后年排放

量/（t/a）
建成后排放浓

度（mg/m3）

建成后排放速

率（kg/h）

G1 颗粒物 0.259 0.446 5.31 0.1858

G2

颗粒物 0.135 0.386 5.36 0.1608

甲醛 0 0.01 0.14 0.0042

VOCs 0 0.024 0.33 0.0100

G3 颗粒物 0.36 0.514 10.71 0.2142

G5

颗粒物 0.556 0.556 11.58 0.2317

VOCs 0.214 0.214 4.46 0.0892

甲醛 0.001 0.001 0.02 0.0004

G6

颗粒物 0.293 0.293 12.21 0.1221

VOCs 0.159 0.159 6.63 0.0663

二甲苯 0.041 0.041 1.71 0.0171

食堂油烟排

放口 G4
油烟 0.0049 0.0068 1.89 0.0038

全厂排气筒

合计

颗粒物 1.603 2.195 / /

甲醛 0.001 0.011 / /

二甲苯 0.041 0.041 / /

VOCs 0.373 0.397 / /

2、各环保措施的技术经济可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020），颗粒物可

采用袋式除尘器处理，有机废气可设置碳吸附或催化燃烧等措施处理。本项目颗粒物采用

布袋除尘器处理，有机废气采用活性炭设备处理。故废气处理措施可行。



— 49 —

表 32 项目全厂废气排放口一览表

排

放

口

编

号

废

气

类

型

污染物

种类

排放口地理坐标

治理措施

是

否

为

可

行

技

术

排气

量
/(m3/h)

排

气

筒

高

度
/m

排气

筒出

口内

径/m

烟

气

温

度
/℃

经度 纬度

G1

有

组

织

颗粒物 113°23′33.449″ 25°7′34.144″ 布袋

是

30000 15 1.2

25

G2

颗粒物

113°23′32.522″ 25°7′34.144″ 布袋+活性

炭
35000 15 1.15VOCs

甲醛

G3 颗粒物 113°23′31.387″ 25°7′34.144″ 脉冲布袋 25000 15 1

G4 油烟 113°23′34.872″ 25°7′41.304″ 油烟净化器 2000 9 0.3

G5

颗粒物

113°23′32.532″ 25°7′38.172″ 布袋+二级

活性炭
20000 15 0.7VOCs

甲醛

G6

颗粒物

113°23′34.656″ 25°7′34.176″ 水帘+二级

活性炭
10000 15 0.5VOCs

二甲苯

3、达标情况

表 33 项目建成后达标情况分析表

排放口 污染物 治理设施
建成后排

放浓度
mg/m3

建成后排放

速率 kg/h
标准限值
mg/m3

达标

判断

G1 颗粒物 布袋 5.31 0.1858 20 达标

G2
颗粒物

布袋+活性

炭

5.36 0.1608 20 达标

甲醛 0.14 0.0042 25 达标

VOCs 0.33 0.0100 50 达标

G3 颗粒物 脉冲布袋 10.71 0.2142 20 达标

G5
颗粒物

布袋+二级

活性炭

11.58 0.2317 20 达标

VOCs 4.46 0.0892 50 达标

甲醛 0.02 0.0004 25 达标

G6
颗粒物

水帘+二级

活性炭

12.21 0.1221 30 达标

VOCs 6.63 0.0663 120 达标

二甲苯 1.71 0.0171 70 达标

食堂油烟排

放口 G4 油烟
静电油烟

净化器
1.89 0.0038 2.0 达标



— 50 —

二、污水

1、污水产排情况

（1）生活污水

本项目新增劳动定员 120 人，年工作 300 天，供应食宿，参考《广东省用水定额 第 3

部分：生活》(DB44/T1461.3-2021)小城镇居民生活用水定额，通用值为：140L/人·d，故项

目生活用水量为 5040m3/a（即 16.8m3/d）。污水量按用水量的 90%估计，则办公生活污水产

生量为 4536m3/a（15.12m3/d），主要污染物为 SS、BOD5、CODCr、NH3-N。本项目办公生活

污水经过三级化粪池处理后经管网排入园区污水处理厂，处理达标后排入武江（乐昌城-犁

市）河段。

（2）清洗废水

本项目新增清洗工序。铸件成型落砂后，用高压水力的方式对铸件进行清洗，根据建设

单位的经验数值：清洗用水大约为 1.25m3/t-铸件，新增工序对本项目及原有项目产品进行清

洗。则清洗铸铁件共 24000t/a，则清洗用水 30000m3/a。清洗废水主要污染物为 SS，经沉淀

后循环使用不外排。

（3）涂料稀释水

本项目改进生产技术，消失模涂料改用水基涂料，以水稀释，根据建设单位提供的资

料，水基涂料用量为 300t/a。涂料与水的稀释比例为 5：1，则涂料稀释需用水 60t/a，进入涂

料后在后续工序中完全挥发，无废水产生。

（4）水帘机废水

喷漆产生的漆雾采用水喷淋方式处理，根据建设单位提供的资料，水箱容积约 0.85m3，

循环水量为 0.7m3/h（1680m3/a）。喷漆废水经絮凝沉淀后形成漆渣，废水可循环利用，不外

排。

本项目运营期间给排水量见表 34。

表 34项目污水产排情况一览表

污水 污染因子

产生情况
预处理后排放浓度

及排放量

经污水处理厂处理

后排放浓度及排放

量

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

排放浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

办公生活

污水
(4536m³/a)

CODCr 300 1.361 255 1.157 40 0.181
BOD5 150 0.680 137 0.621 20 0.091
SS 150 0.680 105 0.476 20 0.091

NH3-N 45 0.204 40 0.181 8 0.036
动植物油 40 0.1814 30 0.136 3 0.014



— 51 —

2、各环保措施的技术经济可行性分析

①水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

清洗废水污染物主要为 SS，经沉淀后能满足加工用水需求。可循环利用，不外排。需定

期补充新鲜水。

水帘机处理漆渣后，漆渣与水冲撞落入水池内，水池投加絮凝剂促进漆渣凝结。漆渣需

定期打捞并按危废处理。水帘机处理废水经清渣处理后可循环利用，不外排。

本项目位于广东省韶关市乐昌市乐昌产业转移工业园内，属于园区污水处理厂纳污范

围，项目办公生活污水经三级化粪池处理后经管网排入园区污水处理厂进一步处理，最终排

入武江（乐昌城-犁市）河段。园区污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中一级 B标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第

二时段一级排放标准较严者，对周围环境影响较小。

②依托污水处理设施的环境可行性评价

根据《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020），废水可行技术

有：一级处理（过滤、沉淀、气浮）；二级处理（A/O、SBR、氧化沟、生物转盘等）。本项

目生活污水经化粪池初处理后进入园区污水处理厂处理，清洗废水经沉淀后循环使用。化粪

池、沉淀池均属于一级处理中的沉淀工艺，且生活污水后续经园区处理厂处理，清洗废水不

外排，污水处理措施具有可行性。

产业园污水处理厂目前已建成正常运行，并安装了在线监控设施并于环保部门联网，园

区污水处理厂占地面积 15400m2，设计处理能力为 10000m3/d，分两期建设，一期处理能力

5000m3/d，二期处理能力 5000m3/d，现状首期 5000m3/d已经建成运行。

根据乐昌产业转移工业园污水处理厂 2020 年度公开的排污许可证执行报告（年报），该

污水处理厂 2020 年度年处理水量为 368650.4t，日处理水量约 1010t，则剩余处理能力有

3990t/d。

本项目纳入污水处理厂的污水排放量为 15.12m3/d，污水中的污染物主要为 SS、

CODCr、BOD5、NH3-N、动植物油，污染物种类较简单，根据前面分析，园区污水处理厂剩

余污水处理能力完全可以容纳处理本项目排入的污水，因此，本项目产生的污水经预处理后

排入园区污水处理厂处理具有环境可行性。



— 52 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 35 污水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

污

水

类

别

污染物种

类

排放去

向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号
排放方式 排放口类型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

是否为可

行技术

1

办

公

生

活

污

水

CODCr

园区污

水处理

厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定，但有周期性

规律

TW001
三级

化粪

池

沉淀、

厌氧
是 DW001

不外排

间接排放

直接排放

一般排放口

BOD5

SS

NH3-N

动植物油

2

清

洗

废

水

SS 厂内回

用
/ TW002 沉淀

池
沉淀 是 /

不外排

间接排放

直接排放

/

表 36 污水间接排放口基本信息表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

污水排放

量（t/a）
排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/(mg/L)

1 DW001 113°23′34.291″ 25°7′41.919″ 4536

园区

污水

处理

厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定，但有周期性

规律

/

园区

污水

处理

厂

CODCr 40

BOD5 20

SS 20

NH3-N 8

动植物油 3



— 53 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 37 污水污染物排放执行标准

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议

名称
浓度限值
/(mg/L)

1 DW001

CODCr

园区污水处理厂进水水质要求

300

BOD5 150

SS 250

NH3-N 40

动植物油 30

表 38 废水污染物排放信息表（改建、扩建项目）

序

号

排放口编

号

污染物种

类

排放浓度/
（mg/L）

新增日排

放量/
（t/d）

全厂日排

放量/
（t/d）

新增年排

放量/
（t/a）

全厂年排

放量/
（t/a）

1 DW001

CODCr 255 0.004 0.0052 1.157 1.565

BOD5 137 0.002 0.0027 0.621 0.823

SS 105 0.002 0.0017 0.476 0.517